
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

4
DAYSE DO SOCORRO 

GONÇALVES DE OLIVEI-
RA  E SILVA

5944115/2 TEC. DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

TERAPIA RENAL SUBSTITUTI-
VA – TRS)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

5 FRANCILENE FRANCO 
PINTO PEREIRA 5903919/4 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

TERAPIA RENAL SUBSTITUTI-
VA – TRS)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

6 JACILENA ASSIS DE 
OLIVEIRA 5920587/3 ENFERMEIRO

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE BL. 

CIRURGICO)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

7 JEAN ROBERT COSTA 
REZENDE 57195772/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM
CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CL. 1º DC)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

8 JEOVA LOBATO DOS 
SANTOS 5959389/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DEPTO. DE 

AMBULATORIO)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (CL. 

2º DC)

9 MARIA APARECIDA SENA 
GARCIA 57195686/4 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (DIV. DE GINE-

COLOGIA ONCOLOGICA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

10 MAXLEY FIEL DOS 
SANTOS 5939744/4 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (CENTRO DE 

NEURO CIRURGIA)

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

11 RENATA CARVALHO 
NUNES CARDOSO 5939421/3 ENFERMEIRO

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (ONCOLOGIA 
CLINICA (QUIMIOTERAPIA))

CENTRO DE SUPORTE DE 
ENFERMAGEM (C.T.I)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 884926
PORTARIA Nº 922/2022– GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 26/12/2022 a 03/01/2023, 
do servidor RUI SERGIO MONTEIRO DE BARROS, matrícula nº 5746248/3, 
Comissionado (Médico) e Diretor de Ensino e pesquisa deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1501322 de 22/11/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBANO, Comis-
sionado (Biomédico), matrícula nº 5925479/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Ensino e pesquisa 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 884917
PORTARIA Nº 927/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1504032 de 23/11/2022. 
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 747/2022-
GAB/DG/HOL de 22/09/2022 para a apuração e conclusão de que trata os 
Processos nº 2022/545507 de 22/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 885046
PORTARIA Nº 923/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 21 de ou-
tubro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora NILSEN 
SUZANE ESPINDOLA DO ROSARIO, matricula nº 5957763/1, ocupante do 
cargo Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Suporte de Enferma-
gem (C.T.I), a contar de 21 a 28/10/2022, conforme certidão de casa-
mento nº 139303 01 55 2022 2 00012 166 0003466 04, no processo n° 
2022/1367804 de 25/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 01 de dezembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 885609

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1130/2022 – GAPE/GP/FSCMP, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 2022/1524787;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) VANDA HELOIZA MARVAO SOARES, Id. Fun-
cional nº 5465443/2, ocupante do cargo de Nutricionista, para responder 
pela Coordenação do Banco de Leite Humano, durante o impedimento do 
titular do cargo - CYNARA MELO SOUZA, Id. Funcional nº 5607256/2 - no 
período de 16/11/2022 a 15/12/2022, em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885398
PORTARIA Nº 1148/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2019/424838
RESOLVE:
I- Determinar a substituição do Fiscal Substituto do Contrato nº 115/2021/
FSCMP,cujo objeto é contratação de pessoa jurídica especializada para 
a execução de obras e reforma, para adequação e restauração do Com-
plexo Centenário Fundação Santa Casa: prédio centenário - blocos 15 a 
21: pavimento superior; bloco 23: Enfermaria Goreth e pavimento supe-
rior e blocos 32 e 33: Enfermaria São Paulo e Santa Maria, firmado en-
tre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e 
a empresa TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF º 
08.458.916/0001-00, passando a ser o Fiscal Substituto o servidor PAULO 
ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, Engº Civil, Matrícula nº 5957735/1, 
lotado na GINF-Gerência de Infraestrutura, E-mail: paulo.neto@santacasa.
pa.gov.br, telefone: (91) 4009-2282, em substituição do servidor CARLOS 
JOSÉ QUEIROZ JUNIOR, Engenheiro Civil, Matrícula nº 5957140/1, Email 
carlos.junior@santacasa.pa.gov.br, telefone: (91) 4009 -2282.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 885603
PORTARIA Nº 1131/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 2022/1525145;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DANIEL RUBEM ESTRELA DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5965466/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Compras, durante o impedimento do titular do 
cargo - MAURICIO DOS SANTOS LEITAO, Id. Funcional nº 5963154/1 - no 
período de 19/12/2022 a 07/01/2023, em gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885202
PORTARIA Nº 1132/2022 – GAPE/GP/FSCMP, 

05 DE DEZEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1546453;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícula nº 
57221496/2, Cargo de Assistente Administrativo, CPF: 708.681.312-
53, lotado na Gerência de Estoque- GTOQ/FSCMP, no valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR  AÇÃO
10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 4.000,00 261434

 
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 885188


